拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は本クラブの活動にご理解とご⽀援を賜り、厚く御礼申し上げます。
関⻄福祉⼤学⼥⼦バレーボール部の 2024 年度活動報告書を送付致します。
今年度も⼤学連盟とクラブ連盟の 2 つのカテゴリーで活動致しました。その 2 つに加え、今年度からは新たな
カテゴリーの９⼈制バレーにも挑戦しました。スポンサー・⼤学・保護者様のご⽀援により、選⼿達はたくさ
んの学びと経験を得て、また⼀つ成⻑することができました。その⼀年間の活動報告をさせていただきます。
引き続きご指導ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

敬具

Sponsored by

マルイチ株式会社・アース製薬株式会社・⾚穂化成株式会社

関⻄福祉⼤学 ⼥⼦バレーボール部

2024 年度 活動報告書

☆⼤学連盟登録チーム
【2024 年度 関⻄学連 ⼥⼦ 1 部 春季リーグ戦】2024 年 4 ⽉ 13 ⽇〜5 ⽉ 19 ⽇開催
関福祉 3（25-18、25-16、25-21）0 ⼤阪国際⼤学
関福祉 1（24-26、25-23、20-25、22-25）３京都橘⼤学
関福祉 3（25-21、20-25、25-17、25-17）３関⻄学院⼤学
関福祉３（25-19、25-23、25-20）0 園⽥学園⼥⼦⼤学
関福祉 2（24-26、20-25、25-21、25-18、10-15）3 ⿓⾕⼤学
関福祉 0（15-25、19-25、20-25）3 神⼾親和⼤学
関福祉 1（28-30、16-25、25-21、21-25）3 関⻄⼤学
関福祉 1（9-25、25-21、23-25、17-25）３京都産業⼤学
関福祉１（19-25、25-20、27-29、22-25）3 ⼤阪体育⼤学
関福祉 3（25-18、25-22、25-22）0 帝塚⼭学院⼤学
関福祉 3（26-28、25-22、25-21、25-23）1 帝塚⼭⼤学
最終順位：7 位

新チームとして最初のリーグ戦は 6 位を⽬標に臨みました。前半戦は順調に勝ち星をあげていきましたが、
敗戦をきっかけにチームが崩れていってしまったのが課題となりました。もう１度チームとしてやるべきこと
を明確にし、最終戦に近づくにつれ⾃信を持って戦うことができたので、昨年同様オフェンス⼒は⼿応えを
掴むことができました。5 勝 6 敗の 7 位で春リーグを終えました。

【2024 年度 関⻄学連 ⼥⼦ 1 部 秋季リーグ戦】2024 年 9 ⽉ 7 ⽇〜10 ⽉ 20 ⽇開催
関福祉 3（25-20、25-20、26-24）0 園⽥学園⼥⼦⼤学
関福祉 1（12-25、19-25、25-17、21-25）３京都産業⼤学
関福祉 3（20-25、25-23、9-25、25-19、15-10）2 帝塚⼭⼤学
関福祉 1（20-25、25-22、22-25、21-25）３関⻄⼤学
関福祉 1（19-25、29-31、27-25、14-25）３⿓⾕⼤学
関福祉 3（15-25、25-20、25-23、25-22）1 神⼾親和⼤学
関福祉 2（25-23、25-23、18-25、22-25、14-16）3 関⻄学院⼤学
関福祉 1（25-19、22-25、20-25、20-25）3 ⼤阪体育⼤学
関福祉３（25-16、23-25、25-21、25-18）1芦屋⼤学
関福祉３（27-25、29-31、25-20、25-21）1 ⼤阪国際⼤学
関福祉 0（18-25、20-25、24-26）3 京都橘⼤学
最終順位：7 位

【個⼈賞】
サーブ賞：⾚杖 杏 選⼿（2 年・社会福祉学部）

3 位という⽬標をかかげて挑んだ秋リーグでした。約 1ヶ⽉半の⻑い戦いにも関わらず、波の少ない安定
した戦いができていた分、悔しい結果となりました。チームとしてサーブの弱さが課題となりましたが、
2 年⽣の ⾚杖杏選⼿がサーブ賞を受賞しました。春リーグ同様、5 勝 6 敗でリーグを終えました。

【2024 年度 第 50回⻄⽇本バレーボール⼤学⼥⼦選⼿権⼤会】
予選グループ戦 関福祉 2（25-20、25-19）⾄誠館⼤学
決勝トーナメント 1回戦 関福祉 0（23-25、20-25）2⾄学館⼤学
最終順位：1回戦敗退

【2024 年度 PhitenCUP 関⻄バレーボール⼤学男⼥選⼿権⼤会】
2024 年 11 ⽉ 16 ⽇〜11 ⽉ 17 ⽇開催
１回戦 関福祉 2（21-25、25-22、27-25）1 帝塚⼭学院⼤学
２回線 関福祉 2（25-7、25-16）0流通科学⼤学
準々決勝 関福祉 2（26-28、25-14、25-23）1 ⿓⾕⼤学
準決勝 関福祉 2（25-17、24-26、25-9）1 関⻄⼤学
決 勝 関福祉 2（25-18、25-23）0 神⼾親和⼤学
最終順位：優勝

秋リーグを終えてからチームとしてサーブの強化をテーマに練習してきましたが、その成果が顕著に現れた

⼤会でした。サーブで主導権を握り、相⼿チームの攻撃を抑える戦い⽅ができました。また、ジャンプトレー
ニングの成果も表れ、フルセットの試合が続く中、最後まで⾼さを活かして戦うことができました。チーム
としての積み重ねが実り、創部以来初の関⻄タイトルを獲得することができました。

【第 71回秩⽗官妃賜杯全⽇本⼤学⼥⼦選⼿権⼤会】2024 年 11 ⽉ 26 ⽇〜12 ⽉ 1 ⽇開催
1回戦 関福祉 3（25-17、25-16、25-22）0中央⼤学
2回戦 関福祉 0（21-25、18-25、20-25）3筑波⼤学

3 度⽬の全⽇本インカレは前回⼤会のベスト 16 を越えるベスト 4 を⽬標に臨みました。1回戦は関東 2 部
リーグ 4 位の中央⼤学にストレートで勝利しました。翌⽇の 2回戦は前回の全⽇本インカレチャンピオンの
筑波⼤学でした。⾼さとサーブでは勝負できましたが、相⼿のディフェンス⼒に圧倒され、攻め負けてしまい
ました。それでも関⻄インカレからいい状態を保ったまま、全⽇本インカレでは堂々とした戦いができたと
思います。特に⾼さに関してはどこのチームにも負けていないと実感することができ、もっと上を⽬指せると
感じた⼤会でした。現地での応援やインスタライブを通してたくさんの応援をいただき、感謝申し上げます。

☆クラブ連盟登録チーム（関⻄福祉⼤学ウェルフェアリーズ）
「部員全員が試合に出て活躍する」という⽬的のもと、クラブ連盟に所属する関⻄福祉⼤学ウェルフェア

リーズ（Welfare：福祉と Fairy：妖精を組み合わせた造語）の結果報告です。今年度は 4 チーム作り、様々な
⼤会に出場しました。

【2024 年度 兵庫県６⼈制バレーボールクラブ⼥⼦選⼿権⼤会】
2024 年 5 ⽉ 19（⽇）開催（ウェルフェアリーズは 3 チーム出場）
最終結果：優勝（ウェルフェアリーズⅢ）
 2024 年度ウェルフェアリーズのデビュー戦でした。⼊学したばかりの 1 年⽣も緊張を抱えながらも頑張って
いる姿が印象的でした。優勝したウェルフェアリーズ III と準優勝したウェルフェアリーズ II が 6 ⽉ 23 ⽇に開
催された近畿クラブ選⼿権⼤会への出場権を獲得しました。

【2024 年度 全⽇本６⼈制バレーボールクラブカップ⼥⼦選⼿権⼤会兵庫県予選⼤会】
2024 年 6 ⽉ 2 ⽇開催（ウェルフェアリーズは 4 チーム出場）
最終結果：優勝（ウェルフェアリーズⅣ）

今年はクラブカップへの出場権が 2枠ありましたが、ウェルフェアリーズⅣのみ 8 ⽉ 2 ⽇からの全国⼤会
への出場を決めることができました。他の 3 チームも⼤健闘しましたが、惜しくもクラブカップ出場という
⽬標を達成することができませんでした。

【令和 6 年度 近畿 6 ⼈制バレーボールクラブ男⼦・⼥⼦選⼿権⼤会】
2024 年 6 ⽉ 23 ⽇開催（ウェルフェアリーズは 2 チーム出場）
最終結果： 3 位 （ウェルフェアリーズ II、ウェルフェアリーズⅢ）

2 チームとも 2回戦でシードチームを倒し、奮闘しましたが惜しくも優勝することはできませんでした。
今年度は全⽇本６⼈制クラブカップが⼤阪開催ということもあり、この近畿クラブ選⼿権⼤会は⾮常にレベル
の⾼い試合でした。私たちもさらにチームを強化する必要があると感じた試合でした。

【令和 6 年度 天皇杯・皇后杯 全⽇本 6 ⼈制バレーボール選⼿権⼤会 兵庫県ラウンド】
2024 年 7 ⽉ 14 ⽇、7 ⽉ 21 ⽇開催（関⻄福祉⼤学からは 3 チーム、ウェルフェアリーズは 1 チーム出場）
最終結果： 準優勝 （ウェルフェアリーズⅣ）
 関⻄福祉⼤学、ウェルフェアリーズ合わせて 4 チームが出場しました。ウェルフェアリーズⅣは試合の中で
動きやプレーの質がどんどん良くなり、タフな試合を制し、準優勝という結果を残しました。関⻄福祉⼤学
から 4名の選⼿がマルイチ兵庫選抜チームに選出され、優勝に貢献しました。

【2024 年度 全⽇本 6 ⼈制バレーボールクラブカップ⼥⼦選⼿権⼤会】
2024 年 8 ⽉ 2 ⽇〜8 ⽉ 5 ⽇開催
最終結果：ベスト 16（ウェルフェアリーズⅣ）

今年は出場チームが 1 チームのみとなりましたが、ベスト 4 に残るという⽬標を掲げて臨みました。ベスト
8 をかけた試合は惜しくも敗れてしまいましたが、怪我⼈等で⼈数が少ない中、学⽣たちはしっかりコミュニケ
ーションをとってうまくチームとしてまとまっていました。試合には負けましたが、このチームは数々の試合
で強豪チームに勝利しているチームで、個々の持ち味を活かして勝負を楽しむとてもいいチームだったと感じ
ています。

☆国際交流

2024 年 6 ⽉にフィリピン最⾼峰リーグ（Premier Volleyball League）に所属する Farm Fresh Foxiesと、
7 ⽉にはフィリピンナショナルチームと国際親善試合を⾏いました。普段味わうことのない⾼さとパワーに圧倒
され、⽇本チームとは異なるプレースタイルや雰囲気で、試合を通してたくさんのことを学ぶことができまし
た。お互いにプレゼント交換をしたり、昨年 VTV CUPで対戦したチームの選⼿とも再開したりなど、いい時間
を過ごすことができました。

☆９⼈制
今年度から９⼈制にも挑戦し、デンソーテン様と合同練習をしたり、試合に出場したりしました。初挑戦

ながら、９⼈制インカレにも出場し、貴重な経験をすることができました。６⼈制とは違ったルールやスキル
があり、苦戦はしましたが、楽しみながら９⼈制バレーの魅⼒も知り、活動の幅を広げることができました。

☆兵庫県⼤学⼥⼦選抜チーム
兵庫県⼤学バレーボール連盟による兵庫選抜チームに、岡本夏帆選⼿（4 年・沼⽥⾼校）、喜⽥実丘野選⼿

（4 年・⾦蘭会⾼校）⾚杖杏選⼿（2 年・帝京第五⾼校）、⼭⽥陽世⾥選⼿（2 年・⽇ノ本学園⾼校）の 4名が
選出され、天皇杯・皇后杯兵庫県ラウンドと近畿ブロックラウンドに出場しました。

【令和 6 年度 天皇杯・皇后杯 全⽇本 6 ⼈制バレーボール選⼿権⼤会 兵庫県ラウンド】
2024 年 7 ⽉ 14 ⽇、7 ⽉ 21 ⽇開催 1回戦
準々決勝 マルイチ兵庫選抜２（25-10、25-16）０神⼾親和⼤学 B
準 決 勝 マルイチ兵庫選抜２（25-20、25-15）０園⽥学園⼥⼦⼤学 B
決 勝 戦 マルイチ兵庫選抜２（25-20、25-15）０関⻄福祉⼤学ウェルフェアリーズⅣ
最終結果：優勝

【2024 年度 天皇杯・皇后杯近畿ブロックラウンド】
〈Aグループ〉
１ 回 戦 マルイチ兵庫選抜２（25-22、25-16、）京都産業⼤学
準 決 勝 マルイチ兵庫選抜２（23-25、25-19、29-27）1 関⻄⼤学
代表決定戦 マルイチ兵庫選抜０（21-25、17-25）２ヴィクトリーナ姫路

☆⻄⽇本⼤学選抜チーム
⻄⽇本⼤学選抜チームに喜⽥実丘野選⼿（4 年・⾦蘭会⾼校）が選ばれました。6 ⽉末に開催された

2024V ・サマーリーグ⼥⼦⻄部⼤会に出場し、SVチーム、Vチームが集まる中、5 位という結果に貢献
しました。

☆関⻄選抜チーム

関⻄選抜のメンバーに⾚杖杏選⼿（2 年・社会福祉学部）が選ばれました。12 ⽉ 21 ⽇（⼟）から天理⼤学に
おいて開催されます⻄⽇本⼤学バレーボール学連⼥⼦選抜対抗戦に出場致します。

その他にも国スポ予選やビーチバレー、兵庫県優勝⼤会、兵庫インカレ、⾝⻑制⼤会などたくさんの試合に
出場することができました。今年度もたくさんのご声援、ご⽀援ありがとうございました。

☆バレー教室、合同練習
今年度もたくさんの⼩学⽣・中学⽣クラブチームにご来学頂き、バレーボール教室や合同練習会を⾏いまし

た。

2024 年 2 ⽉ 10 ⽇（⼟）東海町⽴甲浦中学校
2024 年 2 ⽉ 11 ⽇（⽇）東海町⽴甲浦中学校、親和中学校
2024 年 2 ⽉ 12 ⽇（⽉）若鮎クラブ
2024 年 2 ⽉ 18 ⽇（⽇）⼩学⽣サッカーチーク「クラブアトレティコ城東」、All Bizen Club、別府中学校
2024 年 2 ⽉ 23 ⽇（⾦）岡⼭操⼭中学校、津⼭クラブ
2024 年 2 ⽉ 24 ⽇（⽇）姫路市⽴飾磨⻄中学校、福崎町⽴⼋千種⼩学校
2024 年 2 ⽉ 25 ⽇（⽉）⽐治⼭中学校、姫路⼥学院中学校、All Bizen Club
2024 年 3 ⽉ 17 ⽇（⽇）若鮎クラブ
2024 年 3 ⽉ 24 ⽇（⽇）太⼦町⽴太⼦⻄中学校、親和中学校
2024 年 3 ⽉ 27 ⽇（⽔）29 ⽇（⾦）若鮎クラブ
2024 年 4 ⽉ 7 ⽇（⽇）若鮎クラブ
2024 年 6 ⽉ 23 ⽇（⽇）姫路⼥学院中学校、⽐治⼭中学校、⼤阪学芸中学校
2024 年 6 ⽉ 29（⼟）⾼丘中学校、灘 JVC
2024 年 7 ⽉ 13 ⽇（⼟）若鮎クラブ
2024 年 7 ⽉ 20 ⽇（⼟）太⼦町⽴太⼦⻄中学校、若鮎クラブ
2024 年 8 ⽉ 30 ⽇（⾦）尼崎市⽴⼩園中学校
2024 年 9 ⽉ 22 ⽇（⽇）太⼦町⽴太⼦⻄中学校
2024 年 9 ⽉ 29 ⽇（⽇）All Bizen Club
2024 年 12 ⽉ 28 ⽇（⼟）〜30 ⽇（⽉）関⻄福祉⼤学 学⻑杯 開催